
 

 
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
N. 13  Reg. Delib.  

 

OGGETTO:  Approvazione programma triennale opere pubbliche e biennale servizi e 
forniture. 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì SEI del mese di MARZO  alle ore 11.00, 
nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata 
nei modi e termini di legge. 
 
 
 Su numero 3 componenti risultano: 

 

   
Presenti  

 
Assenti  

 
1 

 
RATTI Francesco                 SINDACO 
 

 
X 

 
 

 
2 

 
MONTI Ferdinando            VICE SINDACO -  ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
3 

 
GARZA Luciano                 ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. VISCO dr. Maurizio. 
 
 

Il Sig. RATTI dr. Francesco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 
 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali sono tenuti a 
predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture nonché 
l’elenco biennale dei servizi e forniture art. 21 comma 6 d.lgs. 50/2016; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che, nelle 
more dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce gli “schemi tipo” anche per i servizi e 
forniture, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata 
programmazione su specifici siti internet predisposti dalla regione; 
RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare il programma triennale delle 
opere pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale per l’anno 2018, entrambi negativi, nonché il 
programma biennale dei servizi e forniture 2018/2019; 
DATO atto che la presente programmazione sarà allegata alla nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione e lo schema di bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale nonché il programma triennale dei 
servizi e forniture all'uopo predisposte dai Responsabili dei servizi competenti che si allegano al 
presente provvedimento; 
RICHIAMATI inoltre: 
− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 
− il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il quale 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 
entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 
ATTESO quindi che: 
− il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 
− il Piano triennale delle OO.PP. e quello biennale dei servizi e forniture ed i relativi schemi 
approvato con il DM 24/10/2014, prevedono che le opere e servizi e forniture vengano iscritte nei 
singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i 
tempi di realizzazione; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTI i pareri dei responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da apposita 
dichiarazione allegata al presente provvedimento; 
 
Con voti tutti favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, per i motivi e le ragioni in premessa specificata, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 21, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 e dell’art. 42, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il 
programma triennale delle opere pubbliche per il 2018/2020 e l'elenco annuale per l'anno 2018, 
entrambi negativi, nonchè il programma biennale dei servizi e forniture 2018/2019, costituiti dalle 
schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 24/10/2014 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
2) DI DARE ATTO che la presente programmazione sarà allegata alla nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione e lo schema di bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 



Successivamente con palese votazione espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione 

 
 
 
 
 
1. Il sottoscritto, vista la proposta deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

267/2000, 
 

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA: 
 

PARERE  |x|            FAVOREVOLE  

              |_|            NON FAVOREVOLE  
 

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to  (VISCO dr. Maurizio) 

 

2. La sottoscritta, vista la proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
267/2000 e s.m.i., 

 
- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE:  

 
PARERE  |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  

 
        LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                  F.to  (MORO Mariella) 

 

 
3. La sottoscritta, vista la proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

267/2000, 
- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 

 
PARERE  |x| FAVOREVOLE 

    

 
       LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

                   F.to   (BORDIN Geom. Silvia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to RATTI dr. Francesco 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to   VISCO dr. Maurizio 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal 20.03.2018 al 04.04.2018. 
Addì, 20.03.2018 

 
       Il Responsabile della Pubblicazione 
                   F.to Visco Dr. Maurizio 

_______________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 

Comunicata ai capigruppo consiliari il 20.03.2018 ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 E’ esecutiva dal 30.03.2018 ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 
     
 
Addì  30.03.2018 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE  
              F.to   Visco Dr. Maurizio 

 
 
 

 

 
 

 


